全老健第 28-12号
平成 28年 4月 13日

公益社団法人全国老人保健施設協会
会 員 各 位

公益社団法人全国老人保健施設協会
会  長  東  憲太郎

（公印省略）
管理運営委員会

担当副会長  本 間 達 也
管理運営委員会

委員長  山 野 雅 弘
管理運営委員会 安全推進部会

部会長  櫛 橋 弘 喜

「平成２８年度介護老人保健施設 安全推進セミナー（春秋統合バージョン）

三大介護事故からひやりハット分析・苦情対応まで

～老健施設で多いリスクに対応するために～」開催のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

安全推進セミナーは、一昨年までは、春の初級編として新人スタッフ版、秋の中級編としてひやりはっと

分析・苦情対応入門を開催してまいりましたが、それらを統合して新人スタッフから中堅スタッフまで満足

していただける密度の濃い内容の研修会になっております。

昨年大変好評だったワールドカフェスタイルのグループワークで、大盛り上がり、たくさんの全国の老健

施設のスタッフとの意見交換ができます( 約９割の受講者が「活発に意見交換を行えた」と回答・去年の参

加者の声：全国の方々と意見交換が出来て良かった、自施設の問題が他施設でも起きていることを知り問題

解決につながった、施設によってひやりはっと分析や事故報告が違い勉強になった 等 )。

今回も施設内で行われているリスク対策やクレーマー対応について多くの参加者と気軽に話し合いましょう。

参加ご希望の際は、全老健ホームページの全老健研修申込サイト（http://training.zenroken.net/）また

は FAXにてお申込み下さい。多数の皆様のご参加をお待ちしております。

 謹白

開 催 日 平成 28年 6月 2日(木)～3日(金)

会 場

ＡＰ東京八重洲通り（https://www.tc-forum.co.jp/kanto-area/ap-yaesu/）

〒104-0031 東京都中央区京橋 1-10-7 KPP八重洲ビル 11階

電話: 03-6228-8109

カリキュラム 別紙のとおり

定員・参加費 150名 全老健会員及び会員施設職員 19,440円、非会員 23,330円（資料代・消費税込）

対 象 者 老健施設等で、施設の安全推進等を担当される方

お申込方法

申込方法：全老健研修申込サイト http://training.zenroken.net/ からお申込頂くか、全老

健ホームページ http://www.roken.or.jp/から申込書をダウンロードし、東武トップツアーズ

㈱に申込書を FAXにてお送りください。定員となり次第締切とさせて頂きます。

参 加 券 研修会開催の約 1週間前に東武トップツアーズ㈱より郵送させていただきます。

受講証書の発行
全講義を受講された方に全老健会長名の受講証書を交付いたします。遅刻早退等により

全課程を受講されなかった場合、受講証書の交付は致しかねます。

そ の 他 カリキュラムの詳細は予告無く変更することがありますのでご了承ください。

主 催： 公益社団法人全国老人保健施設協会

（電話：03-3432-4165 FAX：03-3432-4172 HP：http://www.roken.or.jp）

申込先： 東武トップツアーズ㈱東京国際事業部新宿支店 ＊営業時間 9：30～18：00（月～金）土・日・祝/休業

（電話：03-5348-3897 FAX：03-5348-3799）

＊お申込者の個人情報は、お客様との連絡や、サービスの受領のために必要な範囲内で利用させていただきます。

※本セミナーは全老健リスクマネジャー資格要件の研修ではございませんのでご注意ください。

http://www.roken.or.jp/

＜平成 28年度介護老人保健施設安全推進セミナー（春秋統合バージョン）＞

三大介護事故からひやりハット分析・苦情対応まで
～老健施設で多いリスクに対応するために〜

カリキュラム

開催日程： 平成 28年 6月 2日（木）～3日（金）

会場： ＡＰ東京八重洲通り（東京都中央区京橋 1-10-7 KPP八重洲ビル 11階）

受講料： 全老健会員及び会員施設職員 19,440円、  非会員 23,330円（消費税込）

定員： 150名

対象者： 老健施設等で、施設の安全推進等を担当される方

【１日目  ６月２日（木）】

時間 講義内容 講 師

12：00～ （受付開始）
13：00～13：10 開講挨拶 公益社団法人全国老人保健施設協会

13：10～14：00 老健での事故はこうして起こる
介護老人保健施設ひむか苑

                   施設長 櫛橋 弘喜

14：00～14：20
【パネルディスカッション】
①老健での事故の現状

介護老人保健施設紀伊の里
施設長 山野 雅弘

14：20～14：50
【パネルディスカッション】
②転倒・転落について

介護老人保健施設紀伊の里
リハビリ部長 井田 健太

14：50～15：00 （休憩 10分）

15：00～16：00
【パネルディスカッション】
③誤嚥と摂食嚥下障害のメカニズム

介護老人保健施設生愛会ナーシングケアセンター
理事長 本間 達也

16：00～16：30
【パネルディスカッション】
④入浴時の事故及び感染症（ノロ
等）の対応について

介護老人保健施設生愛会ナーシングケアセンター
看護師長 谷口 裕子

16：30～16：40 （休憩 10分）

16：40～17：40 苦情対応の実際
介護老人保健施設ひむか苑

                  施設長 櫛橋 弘喜

【２日目  ６月３日（金）】

時間 講義内容 講 師

9：00～10：00 老健スタッフとしての準備 株式会社インターリスク総研
特別研究員 本田 茂樹 10：00～11：00 ひやりはっとの具体的分析方法

11：00～11：10 （休憩 10分）

11：10～12：00
ひやりはっとの重要性とヒューマン
エラーを予防するために

金沢大学 医薬保健研究域医学系
環境生態医学・公衆衛生学 教授  中村 裕之

12：00～13：00 （昼食 60分）

13：00～15：30
グループワーク
（形式：ワールドカフェ）

コメンテーター：
介護老人保健施設生愛会ナーシングケアセンター

理事長  本間 達也
司会：
介護老人保健施設紀伊の里

施設長  山野 雅弘
チューター：
介護老人保健施設ひむか苑

施設長  櫛橋 弘喜
介護老人保健施設生愛会ナーシングケアセンター

看護師長 谷口 裕子

15：30 閉会

※演習等の進捗状況により、休憩時間を適宜入れていく予定です。